*deterius potiori insidiari solet, et Theodoretus quest. 13, in Numer. : Ἀπό εἴκοσι καὶ πέντε ἔτων καὶ ἑπάνω, εἰς πενήκοντα ἔτων, A viginti quinque annis et supra ad quinquaginta annos. Sed temeratus est ille locus, atque omnino pro εἴκοσι πέντε, legendum est τριάκοντα, ut jam docti viri observarunt. Hieronymus in epist. ad Theophilum Alexand. advers. errorem Joannis Hierosolym. Recordetur legis antiquæ, et post 25 annos a Levitica tribu, eligi in sacerdotium pervidebit; aut si in hoc testimonio solo Hebraicam sequitur veritatem, noverit 30 annorum fieri sacerdotem. Postea viginti annorum numerus a Davide præscriptus est. Cum enim animadverteret filios Levi tam sacerdotes quam levitas propter multitudinem sacrificiorum quotidie augescentem, non posse functionibus templi superesse, si trigesimus annus in illis exspectandus esset, quod plures essent infra ætatem illam, legem annalem sacerdotum breviori gyro contraxit, eamque vigesimo anno delinivit, ut testatur I Chron., cap. xxiii, 27: In actis Davidis posterioribus numerus Levitarum fuit, horum nempe a nato viginti annos, et deinceps; et I Chron. cap. xxxi, 17, et Esdræ cap. iii, 8: Constituerunt Levitas a nato viginti annos et deinceps, ut præessent operi domus Dei. Sed nec usque adeo de ætate sollicitos fuisse apostolos, si cætera convenirent, vel inde colligere licet, quod juvenis fuerit Timotheus, nec voluerit Paulus apostolus juvenilem ejus ætatem contemni, I ad Timoth. cap. iv, 12: Μῆδεις σου τῆς νεότητος καταρροῦναι. Et Ignatius ad Magnesianos: καὶ ὡς πρὸς μὴ καταρροῦναι τῆς ἡλικίας τοῦ ἐπισκόπου, Vos quoque decet non contemnere ætatem episcopi. Sic Eleutherius, propter insignem virtutem et pietatem, vigesimum tantum annum agens, Illyrici episcopus ordinatus est, ut refert Nicephorus lib. iii Hist. eccl., cap. 29.*

*Χριστὸς ἐν τῷ τριακωστῷ ἔτει] D. Lucas, cap. iii, 23, de baptismo Christi loquens: καὶ αὐτὸς ἦν ὁ Ἰησοῦς ὡς ἐπὶ τῶν τριάκοντα ἀρχόμενος, Ipse autem Jesus erat quasi triginta annorum incipiens. Hæc autem dictio quasi duplicis est notionis, eaque Græci nuntur nunc affirmanter nunc dubitanter. Ac prior quidem notio accipienda est de cap. iii, et Joan. cap. i, 14: Ἐθεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ, δόξαν ὡς μονογενοῦς παρὰ πατρός: Spectavimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre; ubi μονογενῆ affirmantur vocat, ut de eo dubitari minime debeat. Hunc sententiæ astipulatur Ignatius epistola ad Trallianos: καὶ τρεῖς δεκάδας, inquit, ἔτων πολιτευσάμενος ἑβαπτίσθη ὑπὸ Ἰωάννου, Et annos agens triginta baptizatus est a Joanne. Idem tradit Chrysostomus et Euthymius in Math. cap. iii. Auctor sermonis de Jejunio qui Cypriano tribuitur: Anno trigesimo carnis assumptæ baptizato Domino. Hieronymus in epist. ad Theophilum Alexand. episcop. adversus errorem Jo. Hierosolym., de ætate cujusque presbyteri loquens: Cum ad 30 annorum spatia jam pervenerit, puto eam in hoc non esse reprehendam, quæ juxta mysterium assumpti hominis in Christo perfecta est. Et Bernardus serm. 4 de Epiph.: Jam triginta annorum ad baptismum ipse perrexit. Discrepat Irenæus lib ii, cap. 39: Ad baptismum, inquit, venit qui nondum triginta annos suppleverat, sed qui incipiebat esse tanquam triginta annorum. Et Epiphanius hæresi 51: Ἦν γὰρ τῷ μὲν ὄντι ἐκκοινηνία ἔτων, καὶ μηνῶν δέκα, ὅτε ἐπὶ τὸ βάπτισμα ἦν, τριάκοντα μὲν ἔτων, ἀλλ' οὐ πλήρης. Erat enim revera annorum viginti novem, et mensium decem, quando ad baptismum venit, triginta quidem annorum, sed non plenus. Adde quæ de ea re illustrissimus Scaliger olim observavit lib. vi de Emendat. temp. Certe ætas triginta annorum solidæ ac perfectæ prudentiæ est, et majore tam animi quam corporis roboræ prædita: eamque rationem reddidit Euthymius loco citato, quare post trigesimum ann. Christus ad baptismum venerit. Sic can. 17 concilii Agathensis, perfecti viri ætas dicitur; et perfecta ætas in legibus Wisigothorum lib. x, tit. 2; ætas legitima Theophilo lib. i instit. tit. de Libert. § 4: Ἐνομος, inquit, ἡλικία, ἣ ὑπὲρ τῶν ἑναντιῶν, Legitima ætas est quæ trige-*

*simum annum excedit: quia scilicet eam ætatem in manumisso olim desideraret lex Ælia Sentia, qua cautum refert Ulpianus in frag. tit. i: Ut minore[m] xxx annorum servum manumit ere non liceret.*

*ἰάν νοσῶν τις φατισθῆ] Cornelius urbis Romæ episcopus in epistola ad Fabium Antiochenum, quæ apud Eusebium exstat lib. vi, cap. 43, de Novato loquens: Καταλιπὼν γὰρ, inquit, τὴν ἑκκλησίαν τοῦ Θεοῦ ἐν ἣ πιστεύσας κατηξιώθη τοῦ πρεσβυτερίου κατὰ χάριν τοῦ ἐπισκόπου τοῦ ἐπιθέτος αὐτῷ χεῖρας εἰς πρεσβυτερίου κλήρον, ὅς διακαλυψόμενος ὑπὸ παντὸς τοῦ κλήρου, ἀλλὰ καὶ λαϊκῶν πολλῶν (ἐπεὶ μὴ ἔξω ἦν τὸν ἐν κλήρῳ διὰ νόσον περιχυθέντα, ὡς περ καὶ οὗτος, εἰς κλήρον τινὰ γενέσθαι), ἤξιώσε συγχωρηθῆναι αὐτῷ τούτου μόνον χειροτονήσαι. Ecclesiam Dei reliquit, in qua post eadem receptam presbyterii honore donatus fuit, favore episcopi qui manus illi ad sortem presbyterii imposuit. Qui quidem episcopus ab omni clero, sed etiam a multis laicis vetitus (quoniam minime licebat quemquam in lecto propter morbum baptizatum, sicut huic contigerat, in clerum assumi) petiit ut hunc solum ordinare permitteretur. De baptizati in ægritudine meminit etiam can. 151 hujus codicis et can. 10 collectionis Africane. Cyprianus lib. iv, epist. 7, qui et hujusmodi clinicos appellatos fuisse tradit. Erant autem clinicorum duo genera. Alii, qui fidem quidem Christianam amplexi, necdum tamen baptizati, si in morbos deciderent, in ipsa ægritudine, καὶ ἐν τῇ κλίνῃ, in lecto decumbentes baptizabantur. Horum meminit Epiphanius hæresi 28: Οἱ μίλλοντες τελευτῶν, inquit, ἰάν ὡς κατηχούμενοι, πρὸ τῆς τελευτῆς λούτρον καταξιοῦνται. Morti vicini, si fuerint catechumeni, ante mortem lavacro digni sunt. Sic prætorum Arinthæum in ipso vitæ exitu regenerationis lavacrum accepisse memorat Basilius epist. 5. Alii vero, qui professione Christiani, et pietatis doctrina instructi, ad extremum usque ætatis, baptismum consulto protendebant, simul et baptizari et mori volentes, ne post illum acceptum rursus peccarent: pervulgato quippe illis temporibus errore decepti, existimabant a peccato baptismo vitam immunem ab omni lapsu requiri, nec ullam delinquentibus expiationem aliam deinceps reliquam esse. Cui opinioni causam dedit male intellectus D. Pauli locus ad Hebræos cap. vi, 4, quo etiam Novatiani abutentes lapsis omnino veniam denegabant. Sic Constantinus imp. extremo vitæ suæ tempore, ab Eusebio Nicomediensi episcopo baptizatus est, ut, præter Eusebium lib. iv, de ejus Vita, cap. 62, alii etiam ecclesiastici scriptores tradiderunt: Socrat. lib. i, cap. 26; Theodor. lib. i, cap. 2; Sozom. lib. ii, cap. 34; Hieronymus in Chronico, et Niceph. lib. viii, cap. 54. Constantius etiam moriens voluit baptizari, ὁμολογήσων ἑδοξε βαπτίζεσθαι, ut docet Athanasius de synodis Arimini et Seleuciæ. Idem de Theodosio Magno tradit Ambrosius in orat. de ejus obitu, et Socrates lib. v, cap. 6. Hunc vero clinicorum morem, et in suscipiendo baptismo dilationem, acriter reprehenderunt orthodoxi Patres. Tertullianus lib. de pœnit., Omne præterea, inquit, cunctationis et tergiversationis erga penitentiam vitium, præsumptio intinctionis importat. Certi enim indubitata veniæ delictorum, medium tempus interim furantur, et comeatum sibi faciunt delinq[ue]ndi. Gregor. Nazianzenus orat. in sanctum baptismum, Baptizemur hodie, ne cras vi aliqua majore cogamur, ne beneficium tanquam injuriam prorogemus, nec expectemus ut plura peccata congeramus, quo plura nobis condonentur: nec graviore onere premamur quam vires nostræ ferre queant, ne una cum navi aquis obruamur, ac baptismi gratiam naufragio amittamus, ac dum plura spe atque animo concipimus, omnia perdamus, etc. De clinicis etiam quidam accipiunt illud D. Pauli I Corinth. cap. 15, 29: Τι ποιήσουσιν οἱ βάπτισόμενοι ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, Quid facient ii qui baptizantur pro mortuis? Hoc est, ut ipsi putant, qui tanquam mortui sive moribundi baptizantur. Ego vero, salvo meliore judicio, illud intelligendum puto de iis qui, perverso quorundam hæreticorum more,*